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RREGULLORE PER MBROJTIEN DHE REALIZIMIN E TH DREJTAVE TE
FEMIJEVE NE KOMUNEN E DRENASIT -
- (PER NJE KOMUNE MIKE PER FEMIIE)

¢ . v B

DISPOZITAT & PERGIITHSHME
Nenj 1

Qeliim{ dhe fushéveprimi

Kjo rregullore percakton masat pér realizimin e t& drejtave 8 fémijéve né sistemin e
qeverisjes komunale dhe kontribon né krijimin ¢ njé ambienti mé& 18 sigurté dhe % 3
pErshtatshém pér fémije.

Dispozitat e késaj mreguiloreje zbatohen pér t6 gjithé fémijér (vecanérisht pér femijst mé &
péjashtuar dhe mé t& cenuar) pa dallim race, ngjvre, gjinie, gjuhe, feje, orentimi seksual,
mendimi politik apo ndonjé nreiditnd ijatér, origjine kombétare, pérkatésie emike, statusi
social, aftésie & kufiZuar, prejardtije familjare 8 fomijéve, prindérve t& tyre  apo
kujdestargve ligjor, dhe shtrihet né-t3 giitha institucionat & cilat jang nén administrimin e
Komunés s& Drenasit ape veprojné n# nivel komunal (organizata t& ndryshime jo-geveritare),
perderisa pavartsia e tyre nuk cénohet né pérouthje iz ligjin. :

Kjo megullore shté kontribut pér t& siguruar s Drenasi fhap pas hapi po ndérton njé shoqéri
t& barabarté dhe gjithépérfshirgse.

Meni 2
_ Pérkufizimi i fémijés
Fémijé konsiderohet ¢do person nén moshén 18 viecare,

temijét | gézojné 1@ gjitha t& drejtat ¢ njeriut sic parashihen né& Konventén ¢ KB-s& pér t&
Drejtat e Fémijés, dhe n& Ligjer, Konventat dhe Standardet tjera t& zbatueshme ng
Republikén e Kosovés q& sigurojné realizimin progresiv té t& drejtave & tyre.

FEmijét jan€ njé kategori e veganté e personave & cilét pér shkak t& moshés, zhvillimit
fizik dhe intelekiual, dhe pjekurisé duhet t'i realizojn 18 drejtat e tyre me mbéshtetjen e t&
rriturve. Prindérit, familjet, kujdestarét dhe institucionet qeveritare mbainé pérgjegjésing
kryesore pér realizimin e t¢ diejtave t& femijéve pér t& siguruar ruajtie dhe kujdes té
veganté, perfshiré mbrojtjen e dubur ligiore deri ng moshén 18 vijegare.
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Meni 3

Parimet e pérgjithshme t& tf‘ drejtave t& f€mijés

1. Konventa ¢ Kombeve ¢ Bashkuara mbi t& Drejtét o Feémijés (ng tekstin e métejmé
Konventa) i obligon shtetet q& t'1 sigurojné t& drejta & fEmijés ng ményré t& ploté si¢ jané

pércaktuar né konventé,

2. Kushtetuta e Republikés s¢ Kosevés dhe' legjislacioni pérkatés q& rregullon fushén e
mbrojtjes dhe realizimit t& t& drejtave t& fémijéve udhghiqen nga parimet e Konventés:

a.

o2

Mosdiskriminimi - q& nénkupton se t& gjith€ fémijét brenda juridiksionit lokal i
g€zojné 1& drejtat e barabarta pavargsisht dallimeve t& sqaruara né Nenin 1, pika 2
t€ késaj rregulloreje.- : : : : : :

Interesat mé t& mira t& fémijis - q¢ nénkupton se né rast t& ndonjé vendimi nga
ana e institucioneve s& pari do & memet parasysh interesi mé | miré i fmijés i cili
€shté subjekt i vendimit, o '

E drejta e jetesés, mbijetesés dhe zhvillimit - q& nénkupton sigurimin e njé jete
sa mé cil&sore p&r femijét, jo vetém né aspektin fizik, por edhe n& até mendor,
emocional, edukativo-atsimor, shéndetésor, social, sportiv. dhe kulturor.

Piképamjet e fZmijés - q& nénkupton liring e fEmijéve pér t'1 shprehur
piképamjet-'e tyre mbi’ géshtjet "q¢ lidhen me ta pérkitazi me ligjin, si dhe
obligimin e institucicneve pér ' dégjuar kéto piképamje dhe p&r 1 marrd
parasysh’ato kur 1& marrin vendime & ndikojné tek kéta femijé, gjithmoné né
pérputhje me mtoshén dhe nivelin ¢ zhvillimit mendor t& EBmijés, '

Parimet e Konventés zbatohen né ményré direkte n& iegjistacionin vendor.

‘Weni 4

-~ Komuna mike pér fémijs

1..Komuna mike pér fémijét &shté njé sistem i qeverisjes s& miré lokals, e angazhuar pér
zbatimin ¢ ploté t& Konvent&s dhe transformimin e Konventes n3 praktiké t& perditshme.
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4.

. Komuna mike p&r fémijé i garanton secilit €mijé qé do:

Té jet& njé qytetar i barabarte i komuné&s, me qasje n& secilin sh&rbim i@
disponueshém, pavarésisht dallimeve t& sqaruara né Nenin 1, pika 2 t& késaj
rregulloreje :

Té ndikoj& apo marré pjesé né vendimet e komunis sé vet, pérkitazi me ligjin;

T€ shprehé piképamjet pér kemunza & do;

‘T& marré shérhimet kryesore si kujdesin shéndet#sor, arsimimin dhe kujdesin

alternaliv; -
T¢ marré pjesé né jetéh familjare, t8 komunitetit dhe atg sociale;

TE jet& i mbrojtur nga snfivtézimi, dhuna, abuzimi apo ¢lfarddo rreziku tjetér;
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TE ketE qasje né ambient pasiér dhe 18 shéndatshém;
h. T’ inund&sohet lévizje ¢ 1irs dhe e sigurt; -
T

sigurobet pérfshirje e baraberts sociale, sportive dhe kulturore;

DISPOZITA SPECIFIKY
.- Nenis

Pérgjegjésité pér t& drejtat e fEémijéve

Mbrojtja dhe realizimi i 1 drejtave t& femijéve &shté pérgjegjési kryesore e familjes dhe
llogaridhénie ligjore dhe e veté-imponuar e institucioneve qeveritare,

Cdo zyrtar publik, secili institucion komunal, ¢do institucion né nivel gendror q& vepron
né nivel komunal dhe gdo subjekt tjet€r ¢ lidhet me femijet — & gjithé kan& pérgjegjési
~.sociale dhe ligjore pér t'u angazhvar né mbrojtien dhe promovimin e & drejtave té
-fErijgs né pérputhje me konceptin e komungs mike pér fémije. '

Lista e paléve pérgjegjése par mbrojtjen dhe realizimin e t& drejtave t& f€mijés né komuné
pérfshin (por nuk kufizohet ng) kéto palé:

Zyra e Kryetarit t& Komunés, kuvendi dhe drejiorité kemunale;

T &

Ministrité e linjés me kompetenca & deleguara ose t& zgjeruara;

Organet e drejtésisé par féfnijé (policia, gjykata, prokuroria);

o o

Mekanizmi koordinues pér mbrojtjen e fEmijéve né nivel kemunal;
Zyra pér t& drejtat e njeriut, mbrotje nga diskriminimi, dhe barazi gjinore né komung;
Qendra p&r pung sociale;

Institucionet shéndetésore;

o om o o@

Shkoilat, cerdhet, dhe instifuc_ionet parashkollore publike dhe private t€ arsimir;

—

Kiubet dhe shoqatét sportive dhe artistike;

J- Institucioni i avokatit t& popullit (Ombudspersonit);
k. Shérbimi sprovues; '

I Bashkésit lokale;

m. Késhilli i prindérve;

n. Organizatat e shoqérisé civile;

hd

0. Zyrat dhe njésité e organizatave ndérkombétare né kornung;

p. Shogatat profesionale;
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G. Organet tfjera (fovmaie dhe jotormale} & si qstlim parésor kans promovimin ¢
morajfjes s& pérgjithshme sociale dhe mirégenies sé t2 gjithé tmijéve;

- Mekanizmi koordinues komuna}

‘Neni6 -

‘Mekanizini koordinues pér t& drejtat e fémjjés

shérben si nj# platforme apo rugé pér vendosjen ¢

prioriteteve dhe sistemeve 13 siguririt 1€ cilésisg pér trajtimin ¢ ¢€snijeve dhe ofiimin e
zgjidhjeve pér f¥mijg, vecansrisht pér vEnien né praktiké (¢ angazhimeve ghe veprimeve
t€ politikave ekzistuese,

. Mekanizmi koordinues komunal krijor: njé mjedis mundésues pér pergatitjen o planeve té
. veta pér zhvillim, alokon buxhetet dhe monitoron zbatimin e programeve t& tyre
pérkatése. . : : ‘

- Kryetari i Komungs kryeson mekanizmin koordinues (apo delegon dik&) dhe &shts
pergjegjés pér angazhimet e Kuvendit Komunal pér politikat dhe shérbimet pér fémijé,

. Komuna, me léshimin e nj€ vendimi 1& vegamsé, themelon mekanizmin koordinues pér
realizimin ¢ & drejtave & fEmijés né sistemin e qeverisjes komunale pérfshiré kushtet e
punés t€ pérkufizuara pér rolet, pergiegjésité dhe procedurat, B

- Ky mekanizém &sht¢ i pérbére nga paié dhe institucione t& ndryshme dhe né e
pérfagésohen edhe njési t& ndryshme si dhe grupe t& gera formale dhe joformale.
Pérbeja e kiti] mekanizmi peércaktohet nga akti i themelimit t& mekanizmit me kushtet e

punés t€ pérkufizuara.

. Mekanizmi duhet té:

a.

Promovojé konceptin e komunés mike pér fEmijé dhe praktikat ¢ pérkufiznara
sipas mjeteve dhe udhézimeve t& krijuara; - .

Sigurejg koordinimin e politikave t cilat ndikojné né miréqenien e Emijéve;

Sigurojé q& t& gjitha aspeliet e komizés ligiore t& cilat jang nén kontrollin e
g q £ 1 _ i J

komunés i promovojné dhe i mbrojné € drejtat e fimijeve. Ndérkohg, vepron si

nj& mbéshtetés i fuqishém i fEmijsve;

Kryeje vetévlertsime periodike & cilat rezultojng me veprime dhe politika qé
duhet t8 ndérmerren nga komuna né ményré € t€ ofrohet njg politik-bérje pér
krijimin & nj& komuné mike pér femije; -

Udhgheqé pracesin ¢ hartimit t& nj€ strategjie komunale dhe njs plani ts veprimit
pEr f€mijé, i cili rishikohet né baza vietore, dhe vézhgon zbatimin e tij bazuar ng
vetdviersimin komunal; ‘
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£ Sigurcjé komunikim dhe rrjedhje t€ informacionit pérmes piképamjeve t&
Emijéve qé konfirmon se ata Jang duke v respektuar né punén e mekanizmit dhe
mbaré qeverisjes né nivel koraunal,

Sigurojé né sistem kornunikimi q& mundéson shkémbimin e ififormacionit
ndérmjet institucioneve komunale dhe njésive specifike té institucioneve relevante

_ pérgjegjése p&r ceshtjet e fEmijéve;.

h. Bge rekomandlme pér 1€ vepruar né mbroﬁjen dhe ptomowmm e té.dr ejtave *e
' femueve

i. . Strategjité komunale dhe planet e veprimit pér t& drejtat ¢ f€mijéve hyjné né fuqi

me vendim t& Kryetarit t& Komunés.,

.qq

7. Mekanizmi nuk e p&rjashton krijimin e organeve, ekipeve dhe mekanizmave (8 tjerg,
né vartési t& kétij mekanizmi, qefshin ato 18 pérkohshme apo t€ pérhershme, &
orientuara né aspekte t& veganta & t& drejtave t&-fémijéve. Megjithatg, kjo ¢ fundif-

- duhet "1 mbajé marrédhéniet me mekanizmin, t& raportoj€ mbi punén e tyre dhe t&

mari€ késhilla dhe rekomandime nga mekanizmi koordinues.

8. ' Melxamzmm ipet autoriteti, me | lartr, i kon ungs, qé do & thoté se ai | pérgjigjer..

dr eﬂpe:dreﬁ Kryetarit & Komunés.

Neni 7
Vlerésimi i ndikimit tek fémijét

Komuna zhvillon nj€ proces pér vlerésimin e ndikimit t& pohnkave legjislacionit dhe
programeve pér f&mijé né jetén e tyre.

Ky proces vleréson situatén ¢ & g]un fEmijéve, me vimendje t€ vecantt tek fémijét nga
grupet e cénueshime. : o
Sigurchet.q& vler€simi i ndikimit tek f&mijgt fillon mjaft helet gjaté analizés sé situatés dhe
formulimit t€ ndérhyrjeve pér t& pasur ndikim ng vendim-marrje.

Kryen njé vlergsim & rreguili t& ndikimit t& aspekteve & geverigjes lokale tek fémijét.
Siguronet njé hapésiré pér procesin e pavérur t& vler&simit n# lidhje me ndikimin ¢ politikave
né praktikat dhe shérbimet pé&r f&mijé.

. Neni 8
Sistemi i raportimit té rregullt mbi gjendjen e fémijéve

Kryetari i Komunés i raporton Kuvendit Komunal pér 1€ siguruar funksionimin efekiiv té
mekanizmil 1 koordinimit dhe raportimin e rregullt p& mbrojtjen dhe realizimin e t&
drejtave t& f&mijéve. : -

Mekanizmi koordinues komunal i pércakton treguesit dhe t& dhé&nat qé jan# prioriste t8
komungs pér fEmijét dhe interesat e tyre. Ky mekanizém cbligon komunén t& raportojé n#
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mignyre periotike mbi tregussit, dhe t£ asisiojé né monitorimin drze vierésirnin e progresit péy

nj& komung mike pér fémije. :

Kemuna i péreakton rolet dhe pérgiegjésits e i6.gj gjitha nnbt'tumoneve }\omunale n€ mbledhjen
¢ t& dhénave dhe raportimin nga sektorét pérkatés; t& lidhura me Q&liimet e Zhvillinit t&
Qéndrueshém. N& rast kur komuna nuk ka t& dhéna & mjaftueshme ata jané t& obliguar t’
stgurojné ato né bashkepumm me-nivelin gendror, '

Komuna e-cakton njésing pérgjegjése né komuné pér & nxjerre té dhena té réndésishme dhe

‘raportim € rregullt mbi statusin e treguesve, t& cilét sipurohen nga’ institucionet oercjegjet;e

komunale dhe u raportohet zyrtarisht né bazé periodike.

Komuna i shfrvtezon ne ményré efektive rapertet pér t& zhvilluar politika, strategji [\omunale
plane t& veprimit dhe buxhetim pér fémijé dhe duke u bazuar né nevoja k&rkon nga njdsité
pergiegj¥se ' azhurojné t& dhénat dhe vaportimet hélgdo kong. A

Bazvar ré irendet e zhvillimit komunal dhe Sﬁtet{érof, kornuna i shcjyﬁon treguesit dhe
raporton periodikisht né ményré & t'i tishikojé ato bazuar né nevoja.

Nent9
Buxhetimi pér fémijé

Kornuna zhvillon njé proces pér analizimin e nevojave i€ buxhetimit per fémijét e komunés,
oazuar né€ procesin e vlerésimit dhe 1apo1t1m;t Ky proces pérfshing:

a. Identifikimin nésc Emijgt e késaj komune jané duke i pranuar pjesét e duhura &
burimeve pér mveshme publike, né shérbime ku shp€rndarja administrohet nga niveli
[ vendit; : '

b. Anatizén adekuate t& buxhetit t& pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij, né
ményr€ q¢ t€ zbulohet pjesa qé &shté shpenzuar pér femge che t& shirytézohen
déshmité e g]eneruara per t€ investuar né f?'mue :

Komuna zrmll on. njé proces pér planifikim t& buxhetit komu.lal i cill #shté transparent dhe
bazohet né¢ konsultime me palét, duke i perf“m edhe i€mijét. Ky buxhet i reflekton nevojat
pér ndatjen e burifneve pér fEmijé né & gjitha aspehtet € qeverigjes komunale.

Neni 10
Promovimi i t&-drejtave té fémijéve dhe bérja e cishtieve 3 fe'mijéve mé € dukshme

Komuna ndérmerr masa t& qarta né ményré gé t& promovohm dhe respektohen t& drejtat e
fémijéve; si nga Femuet ashtu edhe nga té rriturit.
Masat pér promovimin e t€ drejtave t& f8mijéve pérfshijné (por nuk kufizohen né);



OB

(%)

a. Organizmin e trajnimeve mbi & drejtat e fémijéve pér udhéheqssit komunal dhe
zyriarét pérgjeg;
b. Pérfshirjen e lnfommmt rteth 8 dreﬁavo & fEmijéve dhe Konventés per 18 D,c |1ut ¢
Pemgeve né € gjitha nivelet e edukimit;
¢. Pérfshirjen ¢ mésimit dhe promovimit & respektimit t& t& drejtave t& fmijéve né
kuadér t& programeve t& trajnimit para dhe gjaté shérbimit, pér .persona t& cilét
punojné me ose pér fémijé.
d. Vlerésimin e rrégullt t& njohurive pér t& dreJtaf e f8mijéve né mesin'e 18 rritwrve dhe
- femijéve;
e. Promovimin e punés s& institucioneve té cilat e kans pér mandat ligjor promovimin,
monitorimin, dhe sensibilizimin dhe morojtjen € t€ drejtave 1€ femijéve.
Komuna krijon partneritete me institucionet géndrore dhe gjithashtu me organizatat e
shoqéris civile, grupet e t€ rinjéve dhe mediat pér t'i promovuar t& drejtat e femijéve.

Neni 11
Avokimi i pavarur pér fémijé

Komuna krijon njé sistem t& qéndrueshém t& partneritetit m& njé spektér té gjers &
organizatave t& shoqérisé civile dhe institucioneve t& pavarura t& cilat avokojng pér t& drejtat
¢ fEmijéve. N& kétg drejtim:

a. Organizatave joqeveritare u ipet mbéshtetje adekuate pér 18 zhviiluar kapacitetet e tyre

- pér t€ ndikuar né vendimmarrje né ményré té pavarur, né fushén e té drejtave t€ fEmijéve;

b, Inkurajohen dhe mbéshteten organizatat e t& rinjéve dhe fémijive;

Lehtésonet themelimi i institucioneve t& pavarura pér t& drejtat ¢ f8mijéve;

d. Mbahen komunikime te rreounta me QJQ-t€ dhe institucionet e pavarura né ménvez qé 1€
sigurohet njé pasqyre né raport me sifuatén e lejeve né komuné nga njé perSpe,\nve
tjetér. ' : ,

Kuvendi komunal organizon té pakten njé seancé vjetore pér Ui diskutuar ¢&shtjet e &

drejtave t& f€mijés duke iu refervar raportit & situatés pér €mijé Neni 8, pika 4 ¢ késaj

.I'IEC'LIHDI\J‘]e),

Komuna organizon “ditst mike pér femije” (8 paktén 3 dit€ n& vit), dhe diskuton géshtjet
lidhur me t& drejtat e fémijés.

Neni 12
- Cilésia e shérbimeve pér fémijét né nevojé

Komuna ndermerr masa p¥r ofrimin e shérbimeve cilésore pér fimijét né nevojé sipas
tegjislacionit né fuqi.
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Komuna bashicdpunon ngushté dhe bén kontraktimin e shirbimeve nga organizatat e

C pos

shogérisé civile & licencuara pér oftimin e shérbimeve sociale sipas legjistacionit né fugi.

Neni 13
Plesémarrja e i“émijé’s .

Komuna-siguron pJesemfm‘_]e aktive t& fémijéve né rasfet me interes péf ta né m,do Lroces
vendim-martés né nivel komune. T# gjithe zyrtarét publikg, institucionet dhe njésize
koinunale institucionale relevante | Jang t& oblignara 1a pasqyrojné kété ng punsn e tyre;

Institucionet edukative e £ mundésojné mésimin dhe praktlr\rnm ¢ pjes€marries aktive pérmes
kurrikulgs s& shkollés dhe aktiviteteve ekstra-lurrikulare dhe ng koordinim me institucionet ¢
sektoréve perkatés & cilét jang drejpérdrejt né kontakt me fémijét gjaté ofrimit t& sharbimeve
pér ta (shéndetésia, mirégenia sociale, drejtésia);

Institucionet edukative, sportive dhe kulturore e nxisin krijimin dhe funksionimin e
organizatave té fémijéve dhe 18 rinjéve, klubeve sportive, artistike dhe kulturore;

Organet administrative dhe gjyggsore n& kuadér t& komunés né rastin e vendim-maitjes pér
rastet q& ndikojn€ tek fEmijét, i marrin plotésisht parasysh piképamjet e fémijéve, dhe né
perputhje me praktikat dhe udhézimet e pércaktuara nga legjislacioni ekzistues dhe
pérshtatshém pér moshén e tyre; :

Pjesémarrja kuptimploté e fémijsve sigurohet ng procesin e vierésimit t& ndikimit & tigjeve,
politikave .dhe praktikave tek fémijét, né procesin € raportirit pér giendjen e t€mijéve né
komuné, né procesin ¢ buxhetimit per fEmijé si dhe n& promovimin e t& drejtave t& fémijéve
pér fmijé dhe € rritur; '

NE ményré g8 t€ sigurohet pjesémargja c fmijéve, komuna e merr parasysh dhe
bashké&vepron rregullisht me Asamblens Komunale @ Fémijéve si organ primir qé i
pérfaqéson né ményré t& drejipérdrejté opinionet dhe pozitén e 8 gjith f&mijéve, né vecanti
t€ atyre mé t€ cénuarve. :
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Neni 14
Procedurm pér zbatimin ¢ Rregullores

Mekanizmi | koordm1m1t (ose ndonj€ organ tjetér komunal, ose i pavarur) ¢ moniteron
zbatimin e rrecfuifm es dhe prodhon raporte per1od1ke

Kuvendi Komunal i rishikon dhe i miraton raportet dhe bazuar né kete miratim merr vendime
per masat eventuate pér sigurimin e zbatimit té tij t& pioté.

NE rast t& shkeljes s& detyrave lidhur me zbatimin e Rregullores nga zyrtaré publiké, organet
- [= R t) o p b=
pérkatése koraunale marvin masa adekuate né pajtim me procedurat komunale.

Pérojegjésite komunale 8 pércaktuara n% Nenin 6, pikén 1 dhe 6 ‘paragrafi f; Nenin 5, ¢ 1"“
3 do t€ behen zyrtare me vendim zyrtar t& marré nga Kryetan Komunés dhe merren m3
voni 3-6 muaj pasi rregullorja t& hyjé né fugqi.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Ky Vendim hyn ng fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlersimit te ligishusérise nga MAFL-ja
dhe 7dite pas publikimit n& Ueb faqen zyitare t& Ko DUnEs




